

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на отчет об исполнении бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 46 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 29.04.2010 г. № 207 (в редакции решения Совета от 12.11.2013 г. № 90, от 30.06.2017 г. № 74, от 02.04.2020 г. № 299), Положения о Ревизионной комиссии Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 18.07.2006 г. № 132 (в редакции решения Совета от 30.03.2010 г. № 199), проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год (далее – отчет об исполнении бюджета района).

Цель внешней проверки отчета об исполнении бюджета района – установление полноты соответствия требованиям бюджетного законодательства, нормативных правовых актов и достоверности показателей представленной бюджетной отчетности, соответствие данных годового отчета показателям отчетности главных распорядителей бюджетных средств, а также оценка прозрачности и информативности показателей бюджетной отчетности.

Критерием прозрачности и информативности годового отчета являлось отражение в бюджетной отчетности муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан информации в объеме и структуре, позволяющей сформировать объективную информацию обо всех составляющих исполнения бюджета в целом (годовой отчет) или по подведомственным администраторам бюджетных средств.

1. Соответствие проекта решения Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год» требованиям бюджетного законодательства

Отчет об исполнении бюджета района представлен в виде проекта решения Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год» с приложением бюджетной отчетности.

Бюджетная отчетность муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год, предусмотренная пунктом 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставлена Администрацией муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в лице Финансового управления администрации муниципального района Мелеузовский

район Республики Башкортостан в Ревизионную комиссию в установленный срок в составе:

- отчет об исполнении бюджета муниципального образования (ф.0503117ФК);
- баланс исполнения бюджета муниципального образования (ф. 0503120);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- пояснительная записка (ф. 0503160);
- отчет об использовании ассигнований резервного фонда Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
- отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов (ссуд), балансовый учет которых осуществляется Администрацией муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
- отчет о состоянии муниципального долга муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 1 января 2023 года;
- сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
- отчет об исполнении консолидированного бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год (ф. 0503317ФК).

2. Соблюдение условий порядка предоставления межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан из бюджета Республики Башкортостан

Администрацией муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан соблюдаются условия получения межбюджетных трансфертов, установленные статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно:

1) Нормативы формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, установленные постановлением Правительства Республики Башкортостан от 24.12.2013 г. N 610 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления в Республике Башкортостан» (с последующими изменениями) соблюдены.

2) Расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления, не установлены.

Таблица 1 (млн. рублей)

№ п/п	Наименование показателя	2020	2021	2022
1	Дотация из бюджета РБ, млн. руб.	170,2	192,9	96,2
2	НДФЛ, млн. руб.	411,6	405,1	455,9

3	НДФЛ по дополнительным нормативам отчислений, млн. руб.	364,3	357,8	400,6
4	Всего доходов, млн. руб.	2102,6	2218,5	2136,8
5	Субвенции, млн. руб.	781,6	864,0	902,9
6	Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, млн. руб.	3,2	4,2	3,5
7	Доходы бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) (стр.4-стр.5-стр.6), млн. руб.	1317,8	1350,3	1230,4
8	Дотация + НДФЛ по дополнительным нормативам отчислений, млн. руб.	534,5	550,7	496,8
9	Доля дотаций и налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в общем объеме доходов бюджета (за исключением субвенций и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) (стр.9/стр.1*100). %	40,6	40,8	40,4

Таким образом, основные условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Башкортостан соответствуют нормам Бюджетного кодекса.

3. Параметры проекта решения Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год»

Отчет об исполнении бюджета района предлагается утвердить по доходам в сумме 2 136 827,4 тыс. рублей, по расходам в сумме 2 183 218,0 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 46 390,6 тыс. рублей.

4. Исполнение доходной части бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год

Общий объем доходов бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее – бюджета муниципального района) за 2022 год составил 2 136 827,4 тыс. рублей, план выполнен на 103,6 процента.

В общем объеме доходов бюджета муниципального района удельный вес налоговых доходов составил 32,7 процента (698 470,9 тыс. рублей), неналоговых доходов – 5,4 процента (114 470,8 тыс. рублей), доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений – 62,0 процента (1 323 885,7 тыс. рублей).

Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района за 2022 год составил 812 941,7 тыс. рублей, план выполнен на 112,0 процентов.

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района в 2022 году на долю налоговых доходов приходится 85,9 процента, на долю неналоговых доходов – 14,1 процентов.

В общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района на долю налога на доходы физических лиц приходится 56,1 процента (455 932,8 тыс. рублей), акцизы – 3,4 процента (27 852,4 тыс. рублей), налогов на совокупный доход – 22,8 процента (185 302,4 тыс. рублей), налог на имущество

организаций – 1,7 процента (13 456,7 тыс. рублей), налога на добычу полезных ископаемых – 0,5 процента (4 246,8 тыс. рублей), государственной пошлины – 1,4 процента (11 679,8 тыс. рублей), доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – 10,3 процента (84 033,6 тыс. рублей), платежей при пользовании природными ресурсами – 0,4 процента (3 411,9 тыс. рублей), доходов от платных услуг – 0,3 процента (2 492,9 тыс. рублей), доходов от продажи материальных и нематериальных активов – 2,0 процента (16 550,1 тыс. рублей), штрафов – 0,9 процентов (6 926,1 тыс. рублей), прочих неналоговых доходов – 0,1 процент (1 056,2 тыс. рублей).

Таблица 2

Наименование	Отчет за 2021 год, тыс. рублей	Уточненный план на 2022 год, тыс. рублей	Отчет за 2022 год, тыс. рублей	Отклонения от плана, тыс. рублей	% исполнения к плану	Отклонения от отчета за 2021 год, тыс. рублей	% исполнения к отчету за 2021 год
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	733 411,6	725 575,9	812 941,7	87 365,8	112,0	79 530,2	110,8
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	405 130,0	429 771,9	455 932,8	26 160,9	106,1	50 802,8	112,5
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	23 447,0	24 568,0	27 852,4	3 284,4	113,4	4 405,4	118,8
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	180 224,2	167 794,0	185 302,4	17 508,4	110,4	5 078,2	102,8
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	8 789,8	12 938,0	13 456,7	518,7	104,0	4 666,9	153,1
НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	3 727,4	2 056,0	4 246,8	2 190,8	206,6	519,4	113,9
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	9 911,0	9 494,0	11 679,8	2 185,8	123,0	1 768,8	117,8
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ	-0,1	0	0	0,0			
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	68 717,4	64 279,0	84 033,6	19 754,6	130,7	15 316,2	122,3
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	4 088,8	3 401,0	3 411,9	10,9	100,3	-676,9	83,4
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	839	525	2 492,9	1 967,9	474,8	1 653,9	297,1
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	23 672,9	8 293,0	16 550,1	8 257,1	199,6	-7 122,8	69,9
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	4 406,9	1 366,0	6 926,1	5 560,1	507,0	2 519,2	157,2
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	457,3	1 090,0	1 056,2	-33,8	96,9	598,9	231,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	1 485 127,2	1 337 801,9	1 323 885,7	-13 916,2	99,0	-161 241,6	89,1
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ	1 501 679,7	1 337 749,7	1 336 523,5	-1 226,2	99,9	-165 156,2	89,0

ФЕДЕРАЦИИ							
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	32,1	52,2	52,2	0,00	100,0	20,1	162,8
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	221	0	470,8	470,8		249,8	213,0
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-16 805,6	0	-13 160,8	-13 160,8		3 644,7	78,3
ИТОГО ДОХОДОВ	2 218 538,8	2 063 377,8	2 136 827,4	73 449,6	103,6	-81 711,4	96,3

Налог на доходы физических лиц

Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 455 932,8 тыс. рублей, что на 6,1 процентов больше годового плана и на 12,5 процентов выше факта 2021 года.

Налоги на совокупный доход

Общий объем поступлений налогов на совокупный доход в бюджет муниципального района составил 185 302,4 тыс. рублей (больше факта 2021 года на 2,8 процентов), из которых налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 156 797,9 тыс. рублей (больше 2020 года на 6,0 процентов), единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности составил 195,3 тыс. рублей (ниже факта 2021 года на 103,6 процента), единый сельскохозяйственный налог – 7 785,8 тыс. рублей (больше ниже 2021 года в 11,6 процента), налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – 20 914,0 тыс. рублей (больше факта 2021 года на 11,7 процента).

Налог на имущество организаций

Налог на имущество организаций поступил в 2022 году в бюджет муниципального района в сумме 13 456,7 тыс. рублей, что выше уровня 2021 года на 53,1 процента.

Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами

Налог на добычу полезных ископаемых поступил в 2022 году в объеме 4 246,8 тыс. рублей, что выше факта 2021 года на 13,9 процентов.

Государственная пошлина

Государственная пошлина за 2022 год поступила в размере 11 679,8 тыс. рублей, что выше уровня 2021 года на 17,8 процента.

Неналоговые доходы сформированы в бюджете муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за счет следующих доходов.

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, поступили в 2022 году в сумме 84 033,6 тыс. рублей (73,4 процентов от объема неналоговых доходов бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан), что по сравнению с фактом 2021 года больше на 15 316,2 тыс. рублей или на 22,3 процентов.

Основные поступления указанных доходов сформированы за счет доходов, получаемых в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества (96,5 процентов), доходов от перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями (0,2 процента) и прочие доходы от использования имущества (3,3%).

В бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в виде доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, поступило 81 065,1 тыс. рублей, которые включают в себя: арендную плату и поступления от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах поселений, арендную плату и поступления от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную казну), плата по соглашениям об установлении сервитутов в отношении участков находящихся в государственной (муниципальной собственности).

Доходы от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан поступили в сумме 194,1 тыс. рублей, прочие доходы от использования имущества – 2 774,2 тыс. рублей.

Платежи при пользовании природными ресурсами

Плата за негативное воздействие на окружающую среду поступила в сумме 3 411,9 тыс. рублей, что ниже факта 2021 года на 676,9 тыс. рублей или на 16,6%.

Доходы от оказания платных услуг

Доходы от оказания платных услуг поступили в сумме 2 492,9 тыс. рублей, что выше факта 2021 года на 1 649,9 тыс. рублей или в 3 раза.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 16 550,1 тыс. рублей, что ниже факта 2021 года на 7 122,8 тыс. рублей или на 30,1 процента.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Общая сумма поступлений в бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан штрафов, санкций, возмещения ущерба за 2022 год 6 926,1 тыс. рублей, что выше факта 2021 года на 2 519,2 тыс. рублей или на 57,1 процента.

Прочие неналоговые доходы

Общая сумма поступлений в бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан прочих неналоговых доходов за 2022 год 1 056,2 тыс. рублей, что выше факта 2021 года на 1 463,0 тыс. рублей или в 2,3 раза.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления за 2022 год составили 1 323 885,7 тыс. рублей, что по сравнению с 2021 годом меньше на 161 241,6 тыс. рублей или на 10,9 процента.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы за 2022 год составили 1 336 523,5 тыс. рублей, со снижением к уровню 2021 года на 165 156,2 тыс. рублей или на 11 процентов.

Дотации поступили в сумме 96 156,8 тыс. рублей, что ниже уровня 2021 года на 96 728,5 тыс. рублей или на 50,1 процента.

Субсидии из бюджета Республики Башкортостан получены в сумме 278 291,4 тыс. рублей, что меньше факта 2021 года на 8 123,4 тыс. рублей или на 2,8 процента в связи с тем, что субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды поступали напрямую из Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан в бюджет городского поселения город Мелеуз, минуя бюджет муниципального района.

Субвенции из бюджета Республики Башкортостан поступили в сумме 902 927,3 тыс. рублей, что больше факта 2021 года на 38 945,1 тыс. рублей или на 4,5 процента в связи с увеличением объемов субвенций на оплату труда работников образовательных учреждений, социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе обеспечение их жильем, обеспечение жильем инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, обеспечение деятельности отдела опеки и попечительства, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, административной комиссии,

компенсацию части родительской платы в дошкольных учреждениях, организацию отдыха и оздоровления детей.

Иные межбюджетные трансферты поступили в 2022 году в сумме 59 147,9 тыс. рублей, что ниже уровня 2021 года на 99 249,5 тыс. рублей или на 62,7 процента в связи с поступлением в 2021 году иных межбюджетных трансфертов на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды.

5. Исполнение расходной части бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год

Расходы бюджета муниципального района составили 2 183 218,0 тыс. рублей, со снижением по сравнению с фактом 2021 года на 87 780,4 тыс. рублей или на 3,9 процента. Исполнение по расходам составило 98,5 процента к уточненному плану.

Приоритетными направлениями расходования средств бюджета за 2022 год являются (в удельном весе) расходы на:

- образование – 62,2 процента, 1 357 564,3 тыс. рублей;
 - национальную экономику – 7,7 процента, 167 419,7 тыс. рублей;
 - социальную политику – 6,2 процента, 134 768,0 тыс. рублей;
 - культуру – 5,1 процента, 111 544,7 тыс. рублей;
 - жилищно-коммунальное хозяйство – 4,9 процента, 105 920,0 тыс. рублей;
 - физическую культуру и спорт – 2,3 процента, 49 855,8 тыс. рублей.
- Удельный вес перечисленных расходов составил 88,4 процента.

Таблица 3

Наименование разделов, подразделов классификации расходов	Уточненный план на 2022 год, тыс. рублей	Отчет за 2022 год, тыс. рублей	Отклонение от уточн. плана на 2022 год, тыс. рублей	% исполнения отчета 2022 года к уточн. плану на 2021 год	Отчет за 2021 год, тыс. рублей	Отклонение отчета 2022 года от отчета за 2021 год, тыс. рублей	% исполнения к отчету за 2021 год
1	2	3	4	5	6	7	8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	149 937,7	145 110,4	- 4 827,3	96,8	135 866,9	+ 9 243,5	106,8
Функционирование представительных органов муниципальных образований	4 965,5	4 762,6	- 202,9	95,9	4 499,5	+ 263,1	105,8
Функционирование местных администраций	107 884,0	105 777,4	- 2 106,6	98,0	98 485,1	+ 7 292,3	107,4
Судебная система	377,7	99,0	- 278,7	26,2	0,0	+ 99,0	X
Обеспечение проведения выборов и референдумов	884,0	884,0	0,0	100,0	0,0	+ 884,0	X
Резервные фонды	1 000,0	0,0	- 1 000,0	0,0	0,0	0,0	X
Другие общегосударственные вопросы	34 826,5	33 587,4	- 1 239,1	96,4	32 882,3	+ 705,1	102,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	2 463,6	2 463,6	0,0	100,0	2 265,1	+ 198,5	108,8
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	2 463,6	2 463,6	0,0	100,0	2 265,1	+ 198,5	108,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	7 923,4	7 714,9	- 208,5	97,4	5 226,8	+ 2 488,1	147,6
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	7 923,4	7 714,9	- 208,5	97,4	5 226,8	+ 2 488,1	147,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	172 451,5	167 419,7	- 5 031,8	97,1	219 557,3	- 52 137,6	76,3
Сельское хозяйство	8 755,3	8 672,6	-82,7	99,1	8 302,3	+ 370,3	104,5
Транспорт	12 190,8	12 129,0	- 61,8	99,5	5 698,6	+ 6 430,4	212,8
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	134 777,5	130 175,4	- 4 602,1	96,6	181 152,3	- 50 976,9	71,9
Другие вопросы в области национальной экономики	16 728,0	16 442,8	- 285,2	98,3	24 404,1	- 7 961,3	67,4
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	109 000,1	105 920,0	- 3 080,1	97,2	252 173,1	- 146 253,1	42,0
Жилищное хозяйство	7 185,9	7 001,9	- 184,0	97,4	5 678,0	+ 1 323,9	123,3
Коммунальное хозяйство	21 164,6	18 282,1	- 2 882,5	86,4	81 753,6	- 63 471,5	22,4
Благоустройство	72 549,6	72 536,0	- 13,6	100,0	156 641,5	- 84 105,5	46,3
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	8 100,0	8 100,0	0,0	100,0	8 100,0	0,0	X
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	5 000,0	5 000,0	0,0	100,0	9 751,4	- 4 751,4	51,3
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	5 000,0	5 000,0	0,0	100,0	9 751,4	- 4 751,4	51,3
ОБРАЗОВАНИЕ	1 373 228,7	1 357 564,3	- 15 664,4	98,9	1 284 733,5	+ 72 830,8	105,7
Дошкольное образование	429 004,6	425 733,2	- 3 271,4	99,2	420 717,5	+ 5 015,7	101,2
Общее образование	727 374,2	721 169,0	- 6 205,2	99,1	684 784,8	+ 36 384,2	105,3
Дополнительное образование детей	140 958,8	140 708,8	- 250,0	99,8	114 883,5	+ 25 825,3	122,5
Молодежная политика	31 062,7	27 447,3	- 3 615,4	88,4	26 238,0	+ 1 209,3	104,6
Другие вопросы в области образования	44 828,4	42 506,0	- 2 322,4	94,8	38 109,7	+ 4 396,3	111,5
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	112 096,5	111 544,7	- 551,8	99,5	107 422,5	+ 4 122,2	103,8
Культура	112 096,5	111 544,7	- 551,8	99,5	107 422,5	+ 4 122,2	103,8
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	138 995,1	134 768,0	- 4 227,1	97,0	116 637,3	+ 18 130,7	118,4
Пенсионное обеспечение	2 679,1	2 667,4	- 11,7	99,6	1 410,2	+ 1 257,2	189,2
Социальное обеспечение населения	8 885,9	8 885,9	0,0	100,0	3 585,1	+ 5 300,8	247,9
Охрана семьи и детства	127 430,1	123 214,7	- 4 215,4	96,7	111 642,0	+ 11 572,7	110,4
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	50 165,4	49 855,8	- 309,6	99,4	53 643,2	- 3 787,4	92,9
Физическая культура	50 165,4	49 855,8	- 309,6	99,4	53 643,2	- 3 787,4	92,9
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	4 777,0	4 602,1	- 174,9	96,3	4 547,0	+ 55,1	101,2
Телевидение и радиовещание	3 670,0	3 500,0	- 170,0	95,4	3 500,0	0,0	100,0
Периодическая печать и издательства	1 107,0	1 102,1	- 4,9	99,6	1 047,0	+ 55,1	105,3
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	91 254,5	91 254,5	0,0	100,0	79 174,4	+ 12 080,1	115,3
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	87 147,9	87 147,9	0,0	100,0	76 736,7	+ 10 411,2	113,6

Прочие межбюджетные трансферты общего характера	4 106,6	4 106,6	0,0	100,0	2 437,7	+ 1 668,9	168,5
ВСЕГО РАСХОДОВ	2 217 293,5	2 183 218,0	- 34 075,5	98,5	2 270 998,5	- 87 780,5	96,1

За 2022 год за счет бюджетных средств в Мелеузовском районе реализовано 4 региональных проекта («Успех каждого ребенка», «Культурная среда», «Творческие люди», «Формирование комфортной городской среды»), обеспечивающих достижение целей 3 национальных проектов («Образование», «Культура», «Формирование комфортной городской среды»). На эти цели израсходовано 21 474,5 тыс. рублей.

Показатели финансового обеспечения региональных проектов характеризуются следующими данными:

Наименование национального проекта / регионального проекта	(тыс. рублей)	
	План на 2022 год	Факт за 2022 год
Всего	21 598,2	21 598,2
Национальный проект «Образование»	359,1	359,1
Региональный проект «Успех каждого ребенка»	359,1	359,1
Национальный проект «Культура»	21 115,4	21 115,4
Региональный проект «Культурная среда»	20 996,4	20 996,4
Региональный проект «Творческие люди»	119,0	119,0
Национальный проект «Формирование комфортной городской среды»	123,7	123,7
Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»	123,7	123,7

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» отражены расходы на функционирование Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и ее структурных подразделений, обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения Централизованная бухгалтерия муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, расходы на оценку муниципального имущества, содержание имущества муниципальной казны, субсидирование социально-ориентированных некоммерческих организаций на конкурсной основе, проведение выборов в представительные органы местного самоуправления и др. Объем расходов по данному разделу за 2022 год составил 145 110,4 тыс. рублей, что больше уровня 2021 года на 9 243,5 тыс. рублей или на 6,8 процента.

По подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» отражены расходы на функционирование Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан. Объем расходов за 2022 год составил 4 762,6 тыс. рублей, что выше уровня 2021 года на 5,8 процента или на 263,1 тыс. рублей в связи с повышением заработной платы с 1 апреля 2022 года.

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» отражены расходы на обеспечение деятельности Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и ее структурных подразделений. Объем расходов за 2022 год составил 105 777,4 тыс. рублей, что выше уровня 2021 года на 7 292,3 тыс. рублей или на 7,4 процента. Увеличение расходов связано с увеличением с 1 апреля 2022 года фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления.

По подразделу 0105 «Судебная система» отражены расходы на подготовку и размещение в печатных изданиях списков кандидатов в присяжные заседатели. Объем расходов за 2022 год составил 99,0 тыс. рублей, в 2021 году таких расходов не было.

По подразделу 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» отражены расходы на проведение дополнительных выборов в Совет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан. Объем расходов за 2022 год составил 884,0 тыс. рублей, в 2021 году таких расходов не было.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» отражены расходы бюджета муниципального района на проведение предпродажной подготовки объектов приватизации, оценку муниципального имущества, содержание и ремонт имущества казны муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения Централизованная бухгалтерия муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, расходы на осуществление делегированных государственных полномочий на обеспечение деятельности административной комиссии, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдела опеки и попечительства Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в общей сумме 33 587,4 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом расходы по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» увеличились на 705,1 тыс. рублей или на 2,1 процента в связи с увеличением фонда оплаты труда работников административной комиссии, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и отдела опеки и попечительства ввиду повышения заработной платы с 1 апреля 2022 года.

Раздел 0200 «Национальная оборона»

Здесь отражены расходы на предоставление субвенций бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет средств федерального бюджета.

Объем расходов по разделу 0200 «Национальная оборона», подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» за 2022 год составил 2 463,6 тыс. рублей, что на 8,8 процента или на 198,5 тыс. рублей выше уровня 2021 года в соответствии с методикой их распределения.

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Объем расходов по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» включает расходы на обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан», содержание системы видеонаблюдения «Безопасный город», предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения Александровский сельсовет на реализацию проекта Программы поддержки местных инициатив по приобретению прицепа для пожаротушения и др. В целом расходы за 2022 год составили 7 714,9 тыс. рублей, что выше уровня 2021 года на 2 488,1 тыс. рублей или на 47,6 процента в связи с монтажом новых камер системы видеонаблюдения «Безопасный город» и ремонтом действующих камер.

Раздел 0400 «Национальная экономика»

В разделе 0400 «Национальная экономика» расходы бюджета муниципального района на обеспечение деятельности отраслей экономики за 2022 год составили 167 419,7 тыс. рублей, что ниже уровня 2021 года на 23,7 процента или на 52 137,6 тыс. рублей. Сокращение расходов по данному направлению связано с сокращением расходов на дорожное хозяйство, мероприятия в сфере архитектуры и градостроительства.

По подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» отражены расходы на осуществление мероприятий по обустройству, содержанию, строительству и консервации скотомогильников (биотермических ям) в сумме 590,2 тыс. рублей, по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 1 591,6 тыс. рублей, проведение мероприятий в сфере сельскохозяйственного производства в сумме 933,8 тыс. рублей, предоставление субсидий сельхозтоваропроизводителям на конкурсной основе в сумме 2 589,0 тыс. рублей, обеспечение деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Мелеузовский информационно-консультационный центр» муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в сумме 2 968,0 тыс. рублей, всего на сумму 8 672,6 тыс. рублей. Расходы увеличились по сравнению с 2021 годом на 370,3 тыс. рублей или на 4,5 процента в связи с увеличением расходов на проведение мероприятий в сфере сельскохозяйственного производства, обеспечение деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Мелеузовский информационно-консультационный центр» муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

Расходы по подразделу 0408 «Транспорт» составили в 2022 году 12 129,0 тыс. рублей и включают в себя расходы на муниципальные регулярные перевозки пассажиров и багажа автобусным транспортом. По сравнению с 2021 годом

расходы увеличились на 6 430,4 тыс. рублей или в 2,1 раза в связи с увеличением количества муниципальных маршрутов.

Расходы по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» (содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, предоставление межбюджетных трансфертов поселениям) составили 130 175,4 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом расходы на дорожное хозяйство значительно сократились на 50 976,9 тыс. рублей или на 28,1 процента в связи с сокращением расходов на дорожное хозяйство (в том числе за счет средств бюджета Республики Башкортостан) ввиду нехватки доходных источников.

Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» включает бюджетные ассигнования на разработку документов территориального планирования муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, муниципальную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, проведение работ по землеустройству, осуществление мероприятий в сфере архитектуры и градостроительства, обеспечение деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Архитектура и градостроительство» муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в объеме 16 442,8 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом расходы сократились на 32,6 процента или на 7 961,3 тыс. рублей в связи с сокращением расходов на осуществление мероприятий в сфере архитектуры и градостроительства.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Расходы бюджета муниципального района за 2022 год по отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» составили 105 920,0 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом расходы по отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» сократились на 146 253,1 тыс. рублей или на 58,0 процентов.

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» расходы бюджета муниципального района в 2022 году составили 7 001,9 тыс. рублей. По данному подразделу отражены расходы на уплату взносов на капитальный ремонт в отношении помещений, находящихся в муниципальной собственности, оказание финансовой поддержки по строительству жилого дома в д. Саитовский, передаваемого по договору социального найма, премирование победителей по итогам ежегодного республиканского конкурса «Лучший объект по содержанию многоквартирных домов и благоустройству придомовых территорий». По сравнению с 2021 годом расходы значительно увеличились на 1 323,9 тыс. рублей или на 23,3 процента в связи с увеличением расходов на оказание финансовой поддержки по строительству жилого дома в д. Саитовский, передаваемого по договору социального найма.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы бюджета муниципального района в 2022 году составили 18 282,1 тыс. рублей. По данному подразделу профинансированы расходы на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, капитальный ремонт водонапорных башен (систем централизованного водоснабжения) в сельской местности, осуществление мероприятий в сфере коммунального хозяйства. По сравнению с 2021 годом расходы сократились на 63 471,5 тыс. рублей или на 77,6 процента из-за

сокращения расходов на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства и осуществления в 2021 году расходов на строительство водопровода в с. Богородское и на предоставление субсидий коммунальным организациям на ремонт сетей теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.

По подразделу 0503 «Благоустройство» отражены расходы на предоставление иных межбюджетных трансфертов на благоустройство территорий населенных пунктов сельских поселений, проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий «Башкирские дворики», проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, муниципальных проектов инициативного бюджетирования «Наше село», решение вопросов местного значения в рамках софинансирования из бюджета Республики Башкортостан по проекту «Реальные дела» в общей сумме 72 536,0 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом расходы сократились на 84 105,5 тыс. рублей или на 53,7 процента в связи с осуществлением в 2021 году расходов на предоставление бюджету городского поселения город Мелеуз и бюджету сельского поселения Воскресенский сельсовет иных межбюджетных трансфертов на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды и на реализацию программ формирования современной городской среды.

Раздел 0700 «Образование»

Расходы на образование за 2022 год составили 1 357 564,3 тыс. рублей, что выше уровня 2021 года на 72 830,8 тыс. рублей или на 5,7 процента.

Общий объем расходов по подразделу 0701 «Дошкольное образование» составил 425 733,2 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 1,2 процента или на 5 015,7 тыс. рублей в связи с увеличением объемов субвенций из бюджета Республики Башкортостан на оплату труда работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

Общий объем расходов по подразделу 0702 «Общее образование» составил 721 169,0 тыс. рублей. По данному подразделу отражены расходы на финансирование муниципальных общеобразовательных учреждений. По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 5,3 процента или на 36 384,2 тыс. рублей в связи с:

- увеличением расходов на организацию бесплатного и льготного горячего питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, оплату труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений, реализацию проекта «Реальные дела», реализацию мероприятий по развитию образовательных организаций,

- осуществлением в 2022 году расходов на реализацию проектов развития инициативного бюджетирования, основанных на инициативах школьников муниципальных общеобразовательных учреждений,

- увеличением объемов субсидий на иные цели (ремонт школ и др.).

Общий объем расходов по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» составил 140 708,8 тыс. рублей. По данному подразделу отражены расходы на обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования

детей и детских школ искусств, государственную поддержку отрасли культуры (реконструкцию детской школы искусств с. Зирган и приобретение музыкальных инструментов для Детской школы искусств № 1 г. Мелеуз). По сравнению с 2021 годом произошло увеличение расходов на 22,5 процента или на 25 825,3 тыс. рублей в связи с поступлением в 2022 году субсидий на:

- государственную поддержку отрасли культуры (реконструкцию Детской школы искусств с. Зирган и приобретение музыкальных инструментов для Детской школы искусств № 1 г. Мелеуз);

- реализацию мероприятий по развитию образовательных организаций.

Общий объем расходов по подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» составил 27 447,3 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом произошло увеличение расходов на 4,6 процента или на 1 209,3 тыс. рублей по всем направлениям расходов: обеспечение деятельности ДПЦ «Темп», лагеря «Спартаковец», организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей.

Общий объем расходов по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» составил 42 506,0 тыс. рублей. Здесь отражены расходы на проведение мероприятий в сфере образования, обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения Управление образования муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и Муниципального казенного учреждения Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан. По сравнению с предыдущим годом расходы увеличились на 4 396,3 тыс. рублей или на 11,5 процента в связи с увеличением расходов по всем направлениям их расходования.

Раздел 0800 «Культура, кинематография»

По подразделу 0801 «Культура» раздела 0800 «Культура, кинематография» за 2022 год расходы составили 111 544,7 тыс. рублей, что больше факта 2021 года на 4 122,2 тыс. рублей или на 3,8 процента.

Увеличение расходов по данному подразделу связано с осуществлением в 2022 году расходов на:

- предоставление бюджету городского поселения город Мелеуз иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения,

- предоставление субсидий на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, по ремонту помещений и территорий сельских клубов с. Богородское и д. Сабашево.

Раздел 1000 «Социальная политика»

Расходы бюджета муниципального района за 2022 год по разделу «Социальная политика» составили 134 768,0 тыс. рублей, с увеличением к 2021 году на 18 130,7 тыс. рублей или на 18,4 процента.

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» отражены расходы на выплату пенсий за выслугу лет гражданам, замещавшим муниципальные

должности муниципальной службы Республики Башкортостан, в общей сумме 2 667,4 тыс. рублей, с увеличением к уровню 2021 года на 89,2 процента или на 1 257,2 тыс. рублей в связи с изменением методики расчета пенсий.

По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» отражены расходы на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года и страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний. Расходы по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» составили 8 885,9 тыс. рублей, по сравнению с предыдущим годом они значительно увеличились - в 2,5 раза или на 5 300,8 тыс. рублей - в связи со значительным увеличением расходов по обеим позициям.

По подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» отражены расходы за счет субвенций из бюджета Республики Башкортостан на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю; выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью; обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без родительского попечения, а также лиц из их числа, жилыми помещениями, а также проведение ремонта этих жилых помещений; обеспечение учащихся из многодетных малоимущих семей бесплатным питанием, бесплатной школьной формой, бесплатными школьно-письменными принадлежностями первоклассников; обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без родительского попечения, бесплатным проездом, отдыхом и оздоровлением; выплату компенсации части платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, на общую сумму 123 214,7 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 10,4 процента или на 11 572,7 тыс. рублей в связи с увеличением объема поступивших в бюджет муниципального района субвенций из бюджета Республики Башкортостан по всем вышеуказанным направлениям их расходования.

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»

Расходы бюджета муниципального района за 2022 год по подразделу 1101 «Физическая культура» раздела 1100 «Физическая культура и спорт» составили 49 855,8 тыс. рублей, что на 7,1 процента или на 3 787,4 тыс. рублей ниже расходов 2021 года в связи с сокращением объемов субсидий муниципальным учреждениям спорта на иные цели (ремонт помещений и приобретение основных средств).

Раздел 1200 «Средства массовой информации»

Расходы бюджета муниципального района за 2022 год по разделу «Средства массовой информации» составили 4 602,1 тыс. рублей, что на 55,1 тыс. рублей или на 1,2 процента выше уровня 2021 года.

По подразделу 1201 «Телевидение и радиовещание» отражены расходы на производство и трансляцию социально значимых телевизионных передач. В 2022 году они составили 3 500,0 тыс. рублей, на уровне 2021 года, без изменений.

Расходы бюджета муниципального района по подразделу 1202 «Периодическая печать и издательства» составили 1 102,1 тыс. рублей, что больше расходов 2021 года на 55,1 тыс. рублей или на 5,3 процента. Здесь отражены расходы на публикацию муниципальных нормативных правовых актов и сведений о социально-экономическом развитии муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

Раздел 1400 «Межбюджетные трансферты»

Объем расходов бюджета муниципального района по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты» за 2022 год составил 91 254,5 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом данные расходы увеличились на 12 080,1 тыс. рублей или на 15,3 процента.

По подразделу 1401 «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности» расходы составили 87 147,9 тыс. рублей, с увеличением к уровню 2021 года на 10 411,2 тыс. рублей или на 13,6 процента.

По подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» расходы составили 4 106,6 тыс. рублей. Объем прочих межбюджетных трансфертов увеличился по сравнению с 2021 годом на 68,5 процента или на 1 668,9 тыс. рублей.

Программная структура расходов бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год представлена в следующей таблице:

Наименование	2021 год	2022 год	Отклонение	
			в сумме	в %
Объем расходов всего	2 270 998,4	2 183 218,0	- 87 780,4	- 3,9
из них:				
расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ	2 270 998,4	2 183 218,0	- 87 780,4	- 3,9
расходы на реализацию непрограммных направлений деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0

Доля расходов на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в 2022 году в общем суммарном объеме расходов бюджета муниципального района составила 100 процентов.

Расходы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год характеризуются следующими данными:

№	Наименование	2021 год	2022 год	Отклонение	
				в сумме	в %
	Расходы бюджета муниципального района, всего	2 270 998,4	2 183 218,0	- 87 780,4	- 3,9
	из них:				
	Расходы на реализацию муниципальных программ, всего	2 270 998,4	2 183 218,0	- 87 780,4	- 3,9
1	Развитие системы образования муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан	1 301 076,9	1 338 966,4	+ 37 889,5	+ 2,9
2	Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан	110 132,7	147 905,7	+ 37 773,0	+ 34,3
3	Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан	67 172,6	57 075,0	- 10 097,6	- 15,0
4	Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан	0,0	1 029,0	+ 1 029,0	X
5	Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан	7 235,5	3 990,9	- 3 244,6	- 44,8
6	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан	8 302,3	8 672,6	+ 370,3	+ 4,5
7	Развитие культуры в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан	155 460,4	177 071,3	+ 21 610,9	+ 13,9
8	Развитие муниципального управления в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан	97 626,0	107 265,4	+ 9 639,4	+ 9,9
9	Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства, строительного комплекса, землеустройства и экологии муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан	318 962,4	172 268,0	- 146 694,4	- 46,0

	Башкортостан				
10	Дорожное хозяйство и транспортное обслуживание муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан	186 850,8	145 304,3	- 41 546,5	- 22,2
11	Развитие торговли в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан	0,0	0,0	0,0	0,0
12	Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан	6 483,1	8 576,9	+ 2 093,8	+ 32,3
13	Обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан	641,4	4 088,0	+ 3 446,6	+ 537,4
14	Реализация государственной национальной политики в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан	40,0	320,0	+ 280,0	+ 700,0
15	Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан	11 014,1	10 684,5	- 329,6	- 3,0
	Расходы на реализацию непрограммных направлений деятельности	0,0	0,0	0,0	0,0
	Доля программных расходов в общем объеме расходов бюджета	100,0	100,0	100,0	100,0

**Муниципальная программа
«Развитие системы образования муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан»**

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	1 301 076,9	1 338 966,4
Удельный вес в общем объеме расходов, %	57,3	61,3
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	+ 37 889,5
- в %	X	+ 2,9

Динамика указанных расходов, определенных в соответствии с действующими расходными обязательствами, обусловлена:

увеличением объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату труда работников муниципальных образовательных организаций, организацию бесплатного и льготного горячего питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, оплату труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений, реализацию проекта «Реальные дела», реализацию мероприятий по развитию образовательных организаций;

осуществлением в 2022 году расходов на реализацию проектов развития инициативного бюджетирования, основанных на инициативах школьников муниципальных общеобразовательных учреждений.

Наименование основного мероприятия	тыс. рублей
	2022 год
Региональный проект «Успех каждого ребенка»	1 721,7
Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»	1 920,2
Государственная и муниципальная поддержка системы дошкольного образования	424 253,2
Государственная и муниципальная поддержка системы общего образования	650 802,7
Предоставление услуг дополнительного образования в муниципальном образовании	73 499,5
Организация отдыха, оздоровления и дополнительной занятости детей, подростков и учащейся молодежи	16 550,2
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий, олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности	1 487,8
Создание условий, обеспечивающих равные возможности получения образовательных услуг для детей с ограниченными возможностями здоровья (в том числе и для детей-инвалидов) – Доступная среда	0,0
Руководство и управление системой образования в муниципальном образовании	16 500,8
Государственная и муниципальная поддержка семей в части предоставления льгот и компенсаций на питание, школьную форму, присмотр и уход, набор школьно-письменных принадлежностей первоклассникам	106 533,7
Осуществление государственной поддержки всех форм семейного устройства детей, детей под опекой и попечительством по переданным полномочиям	45 696,6

В рамках муниципальной программы «Развитие системы образования муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» бюджетные средства направлены на:

обеспечение деятельности 24 муниципальных дошкольных образовательных учреждений с 8 филиалами в сельской местности, объем финансирования которых составил в 2022 году 422 252,8 тыс. рублей. Из них за счет субвенции из бюджета Республики Башкортостан расходы на оплату труда педагогических работников и работников административно-

управленческого персонала дошкольных образовательных учреждений, приобретение учебных пособий, игр и игрушек для дошкольных образовательных учреждений составили 307 354,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности 20 муниципальных общеобразовательных учреждений с 18 филиалами в сельской местности и 5 структурными подразделениями дошкольного направления в 2022 году в сумме 601 924,3 тыс. рублей. В том числе за счет субвенции из бюджета Республики Башкортостан расходы на оплату труда педагогических работников и работников административно-управленческого персонала общеобразовательных учреждений, приобретение учебников и учебных пособий, технических средств обучения для общеобразовательных учреждений составили 438 710,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности 6 муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере образования в сумме 46 806,3 тыс. рублей;

доведение средней заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования до средней заработной платы учителей в Республике Башкортостан, в сумме 14 843,2 тыс. рублей;

обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в сумме 11 850,0 тыс. рублей;

организацию отдыха и оздоровление детей в сумме 14 750,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципального лагеря «Спартаковец» в сумме 1 800,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения Управление образования муниципального района Мелеузовский район РБ и Муниципального казенного учреждения Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений муниципального района Мелеузовский район РБ в сумме 16 438,1 тыс. рублей;

оплату услуг по независимой оценке качества предоставляемых образовательных услуг в сумме 62,8 тыс. рублей;

реализацию мероприятий для детей и подростков в сумме 1 482,8 тыс. рублей;

предоставление ежегодной единовременной выплаты студенту, заключившему договор о целевом обучении, в сумме 5,0 тыс. рублей;

предоставление бесплатного проезда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета Республики Башкортостан или местных бюджетов, на городском, пригородном транспорте, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), в сумме 211,2 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, в сумме 46 679,7 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях во вторую смену, в сумме 918,8 тыс. рублей;

обеспечение льготным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций и воспитанников дошкольных образовательных организаций за счет средств бюджета муниципального района в сумме 11 276,0 тыс. рублей;

обеспечение за счет субвенции из бюджета Республики Башкортостан учащихся муниципальных общеобразовательных организаций из многодетных малоимущих семей бесплатным питанием в сумме 8 832,1 тыс. рублей и бесплатной школьной формой в сумме 3 610,1 тыс. рублей;

предоставление набора школьно-письменных принадлежностей первоклассникам из многодетных малоимущих семей в сумме 621,6 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в сумме 12 524,0 тыс. рублей;

софинансирование расходов по обеспечению детей участников специальной военной операции - учащихся 5 - 11 классов горячим бесплатным питанием в общеобразовательных организациях Республики Башкортостан в сумме 88,7 тыс. рублей;

реализацию дополнительных мер социальной поддержки по освобождению от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми граждан из Республики Башкортостан, принимающих участие в специальной военной операции, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, в Республике Башкортостан в сумме 222,0 тыс. рублей;

выплату вознаграждения и ежемесячного пособия на содержание детей приемным родителям и опекунам в сумме 39 617,0 тыс. рублей;

назначение и выплату компенсации части родительской платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми, в сумме 21 760,7 тыс. рублей;

в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (капитальный ремонт спортзала в МОБУ СОШ с. Зирган) в сумме 359,1 тыс. рублей и создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей (приобретение оборудования для Станции юных техников) в сумме 1 362,7 тыс. рублей;

в рамках регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 1 920,1 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 42 506,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по развитию образовательных учреждений в сумме 6 313,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности отдела опеки и попечительства Администрации муниципального района Мелеузовский район РБ в сумме 5 868,4 тыс. рублей;

реализацию проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах школьников, в Гимназии № 3 и Лицее № 6 в сумме 1 467,8 тыс. рублей;

реализацию проекта «Реальные дела» по наказам избирателей в сумме 590,7 тыс. рублей.

Муниципальная программа

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	110 132,7	147 905,7
Удельный вес в общем объеме расходов, %	4,9	6,8
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	+ 37 773,0
- в %	X	+ 34,3

Увеличение указанных расходов, определенных в соответствии с действующими расходными обязательствами, обусловлено:

1) отнесением к данной муниципальной программе бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений муниципального района Мелеузовский район РБ;

2) увеличением объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на:

предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений;

обеспечение деятельности Финансового управления администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в связи с повышением заработной платы работников с 1 апреля 2022 года;

обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения Централизованная бухгалтерия муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

Наименование основного мероприятия	тыс. рублей	
	2022 год	
Организация составления и исполнения бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период, формирование отчетности об исполнении бюджета муниципального образования	21 481,8	
Осуществление мер финансовой поддержки бюджетов поселений муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюджетной обеспеченности	87 147,9	
Организация работы по централизации бухгалтерского учета	39 276,0	

В рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» бюджетные средства направлены на:

обеспечение деятельности Финансового управления администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в сумме 21 481,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности МКУ Централизованная бухгалтерия муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в сумме 16 678,8 тыс. рублей ежегодно;

обеспечение деятельности МКУ Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в сумме 22 597,2 тыс. рублей;

предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселениям муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в сумме 87 147,9 тыс. рублей.

Муниципальная программа

«Развитие молодёжной политики, физкультуры и спорта в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие молодёжной политики, физкультуры и спорта в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	67 152,6	57 075,0
Удельный вес в общем объеме расходов, %	3,0	2,6
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	- 10 077,6
- в %	X	- 15,0

Значительное снижение указанных расходов, определенных в соответствии с действующими расходными обязательствами, обусловлено непредоставлением в 2022 году субсидий муниципальным учреждениям спорта на иные цели (ремонт

учреждений, приобретение основных средств и др.) в связи с нехваткой собственных доходных источников.

Наименование основного мероприятия	тыс. рублей	
	2022 год	
Организация различных форм досуга для молодежи в муниципальном образовании	14 119,2	
Реализация программ физкультурно-спортивной направленности	40 455,8	
Создание условий получения услуг для детей с ограниченными возможностями здоровья (в том числе и для детей-инвалидов)	0,0	
Проведение мероприятий в сферах физической культуры и массового спорта, в том числе в сферах адаптивной физической культуры и спорта	2 500,0	

В рамках муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» направлены средства на:

обеспечение деятельности учреждения молодежной политики (Детский подростковый центр «Темп») в сумме 14 119,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности 3 муниципальных автономных учреждений спорта в сумме 40 455,8 тыс. рублей;

проведение муниципальных спортивных соревнований, спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных мероприятий, подготовку и участие спортсменов муниципального района во всероссийских, международных и республиканских соревнованиях в сумме 2 500,0 тыс. рублей.

Муниципальная программа

«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	0,0	1 029,0
Удельный вес в общем объеме расходов, %	0,0	0,0
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	+ 1 029,0
- в %	X	X

Наименование основного мероприятия	тыс. рублей	
	2022 год	
Оказание поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям	1 029,0	

В рамках муниципальной программы «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» направлены средства на муниципальную поддержку социально-ориентированных некоммерческих организаций на конкурсной основе.

**Муниципальная программа
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»**

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	7 235,5	3 990,9
Удельный вес в общем объеме расходов, %	0,3	0,2
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	- 3 244,6
- в %	X	- 44,8

Значительное сокращение указанных расходов, определенных в соответствии с действующими расходными обязательствами, обусловлено сокращением бюджетных ассигнований, предусмотренных на муниципальную поддержку малого и среднего предпринимательства за счет средств бюджета Республики Башкортостан.

Наименование основного мероприятия	тыс. рублей
	2022 год
Расширение доступа субъектов малого или среднего предпринимательства к финансовой поддержке	3 990,9

**Муниципальная программа
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»**

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	8 302,3	8 672,6
Удельный вес в общем объеме расходов, %	0,4	0,4
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	+ 370,3
- в %	X	+ 4,5

Наименование	тыс. рублей
	2022 год
Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства	2 589,0
Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства	0,0
Организация мероприятий, направленных на популяризацию сельскохозяйственного производства в районе, поощрение передовиков, достигших наилучших результатов	933,8
Информационно-консультационное обслуживание сельхозтоваропроизводителей всех форм собственности	2 968,0
Обеспечение развития деятельности малых форм хозяйствования и сельской кооперации	0,0
Улучшение обеспеченности сельскохозяйственной техникой хозяйств всех категорий	0,0
Создание условий для благоприятной ветеринарно-санитарной обстановки в сельском хозяйстве	2 181,8

В рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» средства направлены на:

обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Мелеузовский информационно-консультационный центр» муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в объеме 2 968,0 тыс. рублей;

расходы на создание условий для роста объемов производства и переработки продукции растениеводства и животноводства (предоставление субсидий сельскохозяйственным предприятиям и крестьянским (фермерским) хозяйствам на конкурсной основе) в объеме 2 589,0 тыс. рублей;

мероприятия в сфере сельскохозяйственного производства в сумме 933,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных за счет субсидии из бюджета Республики Башкортостан в сумме 1 591,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий по организации проведения мероприятий по обустройству, содержанию, строительству и консервации скотомогильников (биотермических ям) за счет субсидии из бюджета Республики Башкортостан в сумме 590,2 тыс. рублей.

**Муниципальная программа
«Развитие культуры в муниципальном районе Мелеузовский район
Республики Башкортостан»**

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	155 384,3	177 071,3
Удельный вес в общем объеме расходов, %	6,8	8,1
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	+ 21 687,0
- в %	X	+ 14,0

Динамика указанных расходов, определенных в соответствии с действующими расходными обязательствами, обусловлена осуществлением в 2022 году бюджетных ассигнований, предусмотренных на государственную поддержку отрасли культуры (приобретение музыкальных инструментов для Детской школы искусств № 1 г. Мелеуз и реконструкция Зирганской детской школы искусств) в рамках регионального проекта «Культурная среда».

Наименование основного мероприятия	тыс. рублей
	2022 год
Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры» («Культурная среда»)	20 996,4
Региональный проект «Создание условий для реализации творческого потенциала нации» («Творческие люди»)	119,0
Сохранение, создание, распространение культурных ценностей, предоставляемых культурных благ населению в различных формах и видах	111 105,6
Организация обучения по программам дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства	44 850,3

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» средства направлены средства на:

обеспечение деятельности 2 муниципальных учреждений культуры и искусства муниципального района Мелеузовский район РБ (МБУ Культурно-досуговый центр, МАУК «Мелеузовская централизованная библиотечная система») на сумму 71 676,1 тыс. рублей;

доведение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Республике Башкортостан, в сумме 22 561,6 тыс. рублей;

предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету городского поселения доведение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Республике Башкортостан, в сумме 8 151,0 тыс. рублей, на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в сумме 2 028,2 тыс. рублей, на оплату труда работников МАУ ГДК и МАУКИ «ИКМ» в сумме 2 195,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности 2 детских школ искусств на сумму 34 744,0 тыс. рублей;

доведение средней заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования до средней заработной платы учителей в Республике Башкортостан, в сумме 10 106,3 тыс. рублей;

проведение мероприятий в сфере культуры в сумме 288,4 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органом местного самоуправления вопросов местного значения, по обращениям избирателей, в сумме 1 664,0 тыс. рублей;

комплектование книжных фондов библиотек в сумме 435,7 тыс. рублей;

реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в сумме 2 105,6 тыс. рублей;

государственную поддержку лучших сельских учреждений культуры в рамках регионального проекта «Творческие люди» в сумме 119,0 тыс. рублей;

государственную поддержку отрасли культуры ((приобретение музыкальных инструментов для Детской школы искусств № 1 г. Мелеуз и реконструкция Зирганской детской школы искусств) в рамках регионального проекта «Культурная среда» в сумме 20 996,4 тыс. рублей.

Муниципальная программа

«Развитие муниципального управления в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие муниципального управления в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	97 626,0	107 265,4
Удельный вес в общем объеме расходов, %	4,3	4,9
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	+ 9 639,4
- в %	X	+ 9,9

Динамика указанных расходов, определенных в соответствии с действующими расходными обязательствами, обусловлена появлением в данной муниципальной программе основных мероприятий «Освещение в средствах массовой информации о деятельности органов местного самоуправления, а также мероприятий, проходящих в муниципальном образовании» и «Реализация полномочий по управлению объектами муниципальной собственности».

Наименование основного мероприятия	тыс. рублей 2022 год
Реализация задач и функций, возложенных на представительный орган местного самоуправления	4 762,6
Реализация задач и функций, возложенных на Администрацию муниципального района по решению вопросов местного значения	84 295,7

Реализация задач и функций, возложенных на Администрацию муниципального района по переданным государственным полномочиям	2 562,6
Организация и проведение выборов в представительные органы муниципального образования	884,0
Предоставление пенсии за выслугу лет муниципальным служащим муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан	2 667,4
Освещение в средствах массовой информации деятельности органов местного самоуправления, а также мероприятий, проходящих в муниципальном образовании	4 602,1
Реализация полномочий по управлению объектами муниципальной собственности	7 491,0

В рамках муниципальной программы «Развитие муниципального управления в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» направлены средства на:

обеспечение деятельности Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в сумме 89 058,3 тыс. рублей;

предоставление субвенций бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции из федерального бюджета в сумме 2 463,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции за счет субвенции из федерального бюджета в сумме 99,0 тыс. рублей;

выплату доплаты к пенсии за выслугу лет гражданам, ушедшим на пенсию с муниципальной службы, в сумме 2 667,4 тыс. рублей;

проведение выборов в представительные органы местного самоуправления в сумме 884,0 тыс. рублей;

предпродажную подготовку и оценку муниципального имущества муниципального района Мелеузовский район РБ в сумме 90,7 тыс. рублей;

содержание и обслуживание имущества казны муниципального района Мелеузовский район РБ в сумме 5 852,4 тыс. рублей;

предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений по вопросам имущества муниципальной казны в сумме 244,5 тыс. рублей;

обеспечение взноса на капитальный ремонт муниципального имущества в сумме 1 303,3 тыс. рублей;

производство и трансляцию социально значимых телевизионных передач в сумме 3 500,0 тыс. рублей;

публикацию нормативных правовых актов муниципального района Мелеузовский район в сумме 1 102,2 тыс. рублей.

Муниципальная программа

«Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства, строительного комплекса, землеустройства и экологии муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства, строительного комплекса, землеустройства и экологии муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	318 962,4	172 268,0
Удельный вес в общем объеме расходов, %	14,0	7,9
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	- 146 694,4
- в %	X	- 46,0

Значительное сокращение указанных расходов, определенных в соответствии с действующими расходными обязательствами, обусловлено тем, что в 2021 году были осуществлены расходы на:

- строительство водопровода в с. Богородское;
- предоставление субсидий коммунальным организациям;
- создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды;
- реализацию программ формирования современной городской среды.

Наименование основного мероприятия	тыс. рублей
	2022 год
Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»	123,7
Мероприятия в сфере проектирования, строительства, приобретение объектов коммунальной инфраструктуры	16 050,9
Мероприятия в сфере жилищного хозяйства	500,0
Организация мероприятий в области коммунального хозяйства	6 961,2
Повышение степени благоустройства территорий населенных пунктов муниципального района Мелеузовский район РБ	85 712,4
Модернизация системы жилищно-коммунального хозяйства	2 169,9
Обеспечение жилыми помещениями граждан Российской Федерации, перед которыми государство имеет обязательства в соответствии с законодательством	48 298,0
Проведение работ по землеустройству, градостроительству и архитектуре	12 451,9

В рамках муниципальной программы «Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства, строительного комплекса, землеустройства и экологии муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» направлены средства на:

- осуществление мероприятий по капитальному ремонту водонапорных башен (систем централизованного водоснабжения) в сумме 2 169,9 тыс. рублей;
- проведение работ по землеустройству в сумме 1 360,5 тыс. рублей;
- реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 8 400,3 тыс. рублей;

обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями в сумме 35 485,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вставших на учет после 1 января 2005 года и страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, в сумме 3 400,0 тыс. рублей;

проведение ремонта жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа, в сумме 1 012,7 тыс. рублей;

осуществление мероприятий в сфере архитектуры и градостроительства в сумме 3 786,2 тыс. рублей;

предоставление субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектура и градостроительство» в сумме 7 305,2 тыс. рублей;

осуществление мероприятий в области коммунального хозяйства в сумме 6 334,0 тыс. рублей;

приобретение коммунальной техники в сумме 35 495,9 тыс. рублей;

премирование победителей по итогам ежегодного республиканского конкурса «Лучший объект по содержанию многоквартирных домов и благоустройству придомовых территорий» в сумме 500,0 тыс. рублей;

капитальные вложения в сумме 16 050,9 тыс. рублей;

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды по переходящему контракту 2021 года в сумме 123,6 тыс. рублей;

предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на: благоустройство территории как административного центра муниципального района бюджету городского поселения город Мелеуз в сумме 2 390,7 тыс. рублей;

финансирование мероприятий по благоустройству территорий населенных пунктов, коммунальное хозяйство, обеспечение мер пожарной безопасности и охрану окружающей среды в границах сельских поселений в сумме 8 100,0 тыс. рублей;

реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в сумме 1 454,0 тыс. рублей;

реализацию проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий «Башкирские дворики» в сумме 17 049,9 тыс. рублей;

благоустройство территорий населенных пунктов в сумме 12 956,7 тыс. рублей;

приобретение контейнеров и бункеров, изготовление контейнерных площадок в сумме 5 000,0 тыс. рублей;

реализацию проектов муниципального инициативного бюджетирования «Наше село» в сумме 1 363,8 тыс. рублей;

реализацию проекта «Реальные дела» по наказам избирателей в сумме 1 701,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий в сфере коммунального хозяйства (ремонт водопроводов) в сумме 627,3 тыс. рублей;

премирование сельского поселения Нугушевский сельсовет по итогам конкурса «Лучшее муниципальное образование Республики Башкортостан» в сумме 200,0 тыс. рублей.

**Муниципальная программа
«Дорожное хозяйство и транспортное обслуживание муниципального района
Мелеузовский район Республики Башкортостан»**

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Дорожное хозяйство и транспортное обслуживание муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	тыс. рублей	
	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	186 850,8	145 304,3
Удельный вес в общем объеме расходов, %	8,2	6,7
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	- 41 546,5
- в %	X	- 22,2

Значительное сокращение указанных расходов, определенных в соответствии с действующими расходными обязательствами, обусловлено сокращением расходов на дорожное хозяйство за счет средств бюджета Республики Башкортостан и за счет средств бюджета муниципального района ввиду нехватки доходных источников.

Наименование основного мероприятия	тыс. рублей
	2022 год
Организация ремонта и содержания дорог местного значения	123 099,7
Реализация проектов Программы поддержки местных инициатив по содержанию и ремонту дорог местного значения муниципального района Мелеузовский район РБ	7 075,6
Организация и осуществление перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории МР Мелеузовский район РБ	15 129,0

В рамках муниципальной программы «Дорожное хозяйство и транспортное обслуживание муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» направлены средства на:

осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным автобусным маршрутам в сумме 15 129,0 тыс. рублей;

дорожное хозяйство в сумме 123 099,7 тыс. рублей в том числе предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в сумме 44 124,0 тыс. рублей;

реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в сумме 7 075,6 тыс. рублей.

**Муниципальная программа
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в муниципальном районе
Мелеузовский район Республики Башкортостан»**

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	6 483,1	8 576,9
Удельный вес в общем объеме расходов, %	0,3	0,4
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	+ 2 093,8
- в %	X	+ 32,3

Динамика указанных расходов, определенных в соответствии с действующими расходными обязательствами, обусловлена отнесением к данной муниципальной программе расходов по содержанию системы видеонаблюдения «Безопасный город» с 1 января 2022 года.

Наименование основного мероприятия	тыс. рублей 2022 год
Развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру 112	4 696,8
Мероприятия в рамках защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан	1 241,2
Обеспечение отдельных категорий граждан автономными пожарными извещателями	0,0
Осуществление мероприятий по развитию системы безопасного отдыха людей на воде	0,0
Реализация комплекса мер по содержанию системы видеонаблюдения «Безопасный город»	2 638,9

В рамках муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» направлены средства на:

обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в сумме 4 696,8 тыс. рублей;

мероприятия в рамках защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в сумме 47,2 тыс. рублей;

реализацию комплекса мер по содержанию системы видеонаблюдения «Безопасный город» в сумме 2 638,9 тыс. рублей;

предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения Александровский сельсовет на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местных инициативах, по приобретению прицепа для пожаротушения в сумме 332,0 тыс. рублей;

предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений в связи с увеличением МРОТ в сумме 862,0 тыс. рублей.

**Муниципальная программа
«Обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе
Мелеузовский район Республики Башкортостан»**

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	641,4	4 088,1
Удельный вес в общем объеме расходов, %	0,0	0,2
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	+ 3 446,7
- в %	X	+ 537,4

Динамика указанных расходов, определенных в соответствии с действующими расходными обязательствами, обусловлена отнесением к данной муниципальной программе с 1 января 2022 года расходов на обеспечение деятельности административной комиссии и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Наименование основного мероприятия	тыс. рублей 2022 год
Реализация комплекса межведомственных профилактических мероприятий по выявлению и пресечению преступлений	3 868,1
Проведение мероприятий по формированию стойкого неприятия идеологии терроризма и экстремизма, а также разъяснению сущности терроризма и его крайней общественной опасности	0,0
Организация работы по профилактике правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков	220,0

В рамках муниципальной программы «Обеспечение общественной безопасности в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» направлены средства на:

обеспечение деятельности административной комиссии и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сумме 3 868,1 тыс. рублей;

обеспечение отдыха детей и подростков в летнем профильном лагере в сумме 220,0 тыс. рублей.

**Муниципальная программа
«Реализация государственной национальной политики в муниципальном
районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»**

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	40,0	320,0
Удельный вес в общем объеме расходов, %	0,0	0,0
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	+ 280,0
- в %	X	+ 700,0

Динамика указанных расходов, определенных в соответствии с действующими расходными обязательствами, обусловлена увеличением бюджетных ассигнований, предусмотренных на организацию и проведение культмассовых мероприятий.

Наименование основного мероприятия	тыс. рублей
	2022 год
Подпрограмма «Сохранение и развитие многообразия культуры народов в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»	20,0
Проведение мероприятий, направленных на популяризацию среди населения культурно-исторических традиций и ценностей народов, проживающих на территории муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан	20,0
Подпрограмма «Сохранение и развитие этнической уникальности башкирского народа»	300,0
Проведение мероприятий, направленных на популяризацию культуры и искусства башкирского народа	300,0

В рамках муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» направлены средства на выплату премии имени Фаткуллы Комиссарова, приобретение сценических костюмов и оборудования для сельских домов культуры по итогам муниципального этапа конкурса «Трезвое село».

**Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального района
Мелеузовский район Республики Башкортостан»**

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» характеризуется следующими данными:

Наименование показателя	2021 год	2022 год
Объем расходов, тыс. руб.	11 014,1	10 684,5
Удельный вес в общем объеме расходов, %	0,5	0,5
Прирост (снижение) к предыдущему году		
- в тыс. руб.	X	- 329,6
- в %	X	- 3,0

Сокращение указанных расходов, определенных в соответствии с действующими расходными обязательствами, обусловлена:

- 1) осуществлением в 2021 году расходов на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Нордовский, Первомайский и Мелеузовский сельсоветы на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий (изготовление контейнерных площадок);
- 2) увеличением бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление социальных выплат на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности.

тыс. рублей

Наименование основного мероприятия	2022 год
Поддержка граждан в целях строительства (приобретения) жилья на сельских территориях	10 684,5
Комплексное развитие инфраструктуры на сельских территориях	0,0

В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан» направлены средства на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности.

6. Резервный фонд Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

Решением Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 22 декабря 2021 года № 104 размер резервного фонда на 2022 год установлен в составе общего объема расходов местного бюджета в сумме 1000,0 тыс. рублей. Размер резервного фонда не превышает предельный размер, установленный пунктом 3 статьи 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Порядок расходования средств резервного фонда Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан установлен Положением о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, утвержденным постановлением главы Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики

Башкортостан от 11 января 2006 года № 3 (с последующими изменениями). Согласно данному Положению средства резервного фонда Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан расходуются на финансирование проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году.

В 2022 году средства резервного фонда не использованы.

7. Дефицит бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год

Бюджет муниципального района исполнен с дефицитом в сумме 46 390,6 тыс. рублей.

8. Муниципальные заимствования и погашение муниципального долга муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год

Муниципальные заимствования в 2022 году не производились.

Верхний предел муниципального долга муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан по состоянию на 1 января 2023 года составил 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. рублей.

9. Правовая экспертиза проекта решения Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год»

Представленный проект решения Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год» соответствует действующему законодательству.

ВЫВОДЫ:

1. Проект решения Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год», а также представленные одновременно с ним иные документы соответствуют требованиям бюджетного законодательства.

2. Бюджет муниципального района за 2022 год исполнен по доходам в сумме 2 136,8 млн. рублей (103,6 % к плану), по расходам - в сумме 2 183,2 млн. рублей (98,5 % к плану), с дефицитом в сумме 46 390,6 тыс. рублей.

3. Изменилась структура доходов бюджета муниципального района по сравнению с предыдущими годами: в 2022 году доля безвозмездных поступлений

снизилась с 61,8 % в 2021 году до 57,6 % в 2022 году. При этом достигнут рост объемов налоговых и неналоговых доходов с 38,2 % в 2021 году до 42,4 % в 2022 году.

4. Объемы доходов и расходов бюджета муниципального района сократились в 2022 году по сравнению с 2021 годом, что обусловлено уменьшением сумм безвозмездных поступлений из бюджета Республики Башкортостан.

5. Структура налоговых и неналоговых доходов осталась неизменной, по-прежнему основные поступления ожидаются за счет налога на доходы физических лиц, налогов на совокупный доход, доходов от использования муниципального имущества, совокупная доля которых формирует 89,1 % от общей суммы налоговых и неналоговых доходов.

6. За счет налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района расходы бюджета муниципального района исполнены в сумме 962,3 млн. рублей (44,1 %), за счет безвозмездных поступлений из федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан - в сумме 1 220,9 млн. рублей (55,9 %).

7. Бюджет муниципального района исполнен с дефицитом в сумме 46,4 млн. рублей. Источником финансирования дефицита бюджета муниципального района является остаток средств на счете бюджета района на 1 января 2022 года.

8. Предельные ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации к размеру муниципального долга, объему средств на его обслуживание, к размеру резервного фонда, соблюдены.

9. Верхний предел муниципального долга муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан по состоянию на 1 января 2023 года составил 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. рублей.

10. Расходы на обслуживание муниципального долга в 2022 году не осуществлялись.

11. Объем резервного фонда Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, установленный в размере 1 000,0 тыс. рублей, не использован.

12. В 2022 году финансовое обеспечение муниципальных программ муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан составило 2 183,2 млн. рублей, что составило 100,0 % от всех расходов бюджета муниципального района. Всего в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан в 2022 году действовало 15 муниципальных программ.

13. В рамках Указа Президента России 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан реализованы 4 региональных проекта: «Успех каждого ребенка», «Культурная среда», «Творческие люди», «Формирование комфортной городской среды», обеспечивающих достижение целей 3 национальных проектов: «Образование», «Культура» и «Формирование комфортной городской среды».

На реализацию указанных региональных проектов использовано в 2022 году 21 474,5 тыс. рублей.

14. Ревизионная комиссия муниципального района Мелеузовский район рекомендует проект решения Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2022 год» к рассмотрению и последующему принятию Советом муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.

Председатель Ревизионной комиссии



Н.Р. Латыпова